omnium sententia est negantium scholas probari posse neutras, nempe re- 

ligionis expertes, sed unanimiter confes-sionales adserunt (prout in regioni- 

bus evenit quas acatholicis permixti fideles incolunt), scholas nimirum in 

quibus pueri religionem rite docentur ab iis quos huic magisterio pares 

Episcopi agnoverint. Praestat itaque, Venerabiles Fratres, ut una cum 

ceteris dioecesium Praesulibus regionis istius connitamini consiliis studiis- 

que paribus ne pueri catholici eos celebrent litterarios ludos in quibus re- 

ligiosa eorum institutio praetermittitur apertumque imminet mores perver- 

tendi discrimen. Quare vehementer optamus, prout vobis significatum est 

per sacrum Consilium christiano nomini propagando, ut in proximis Epis- 

coporum conventibus sedulo deliberetis de rationibus ineundis quae huic 

fini assequendo potissime conferant. Cupimus praeterea vos enixe conten¬ 

dere ut qui summae rei praesunt in civitatibus singulis, probe agnoscentes 

nihil esse ad salutem rei publicae religione praestantius, sapientium legum 

latione prospiciant, ut docendi ministerium, quod publicis sumptibus adeo- 

que collatis etiam catholicorum opibus exercitum, nihil, habeat quod 

eorum conscientiae officiat aut religionem offendat. Nobis enim persua- 

sum est cives quoque vestros qui a Nobis dissident, pro ea qua praestant 

ingenii vi et prudentia, facile abiecturos suspiciones opinionesque Ecclesiae 

catholicae infensas ultroque agnituros eius merita quae, ethnica barbarie 

per evangelii lumen depulsa, novam progenuit societatem, christianarum 

virtutum decore omnique cultu humanitatis insignem. Hisce autem per- 

spectis passurum esse neminem istic putamus, ut catholici parentes cogan- 

tur ea condere tuerique gymnasia et scholas. quibus uti nequeant ad filios 

suos instituendos. Interim eo reversi unde digressi sumusfore confidimus 

ut perlectis litteris hisce Nostris, nil triste aut tericum in animis vestris 

resideat quod is vel levem nubeculam offundat. Certum imo Nobis est 

arctius in dies vos devinctum iri perfectae caritatis nexibus cum ceteris 

Venerabilibus Fralribus, quos vobiscum communis patriae nomen, pastora- 

lis ministerii consortio et par in omnes benevolentia Nostra coniungit. 

Sit vobis cor uuum et anima una, auctisque Concordia viribus pergite adla- 

borare alacriter ad gloriam divini nominis et animarum salutem. Quo vero 

uberior ex laboribus vestris fructus promanet, propitiam vobis adprecamur 

Omnipotentis opem, eiusque in auspicium Apostolicam benedictionem 

vobis, Venerabiles Fratres, Clero et fidelibus vigilantiae vestrae commissis 

peramanter in Domino impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die XXIII Maii anno MDCCCXCII. 

Pontificatus Nostri decimo quinto. 

DECRETUM DE SACERDOTIBUS RUTHENIS. 

X. Congregat. De Propaganda Fide, 

Rom^e, die io Maii, 1892. 
Eme ac Rme Domine Mi Obssne. 

Aliquibus abhinc annis mos invaluit ut in istas provincias ecclesiasticas 

sub specie suscipiendi curam fidelium ruthenorum ibidem commorantium 
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concesserint nonnulli sacerdotes ejusdem ritus, qui uxores et liberos secum 

duxerunt gravissimum scandalum prcebentes incolis non solum catholicis, 

sed etiam dissidentibus. Cum itaque innotuerit istarum dicecesium Episco- 

pos legitime veritos fuisse quominus ex ministero cleri uxorati Religioni ac 

Disciplinre ecclesiasticae grave detrimentum foret obventurum, haec S. 

Congregatio quasdam dedit normas opportune servandas. Scilicet litteris 

diei 180 Octobris, 1S90, datis ad Episcopos rutheni ritus praecepti : 

(a) ut presbyteri uxorati quantocius in proprias diceceses reverti adi- 

gerentur: 

(b) ut in posterum nonnisi coelibes mittantur, qui sistere debent coram 

Ordinario illius Dicecesis ad quam pergere exoptant, a quo facultates op- 

portunas implorent, cui sint omnino subjecti et obedientes. 

Nuper vero eidem S. Congregationi allatae sunt litterae quorumdam ex 

memordtis presbyteris, petentium veniam isthic manendi et erectionem 

Vicariatus Apostolici proprii ritus. 

Precor itaque, Te Erne Domine, ut gratum habeas ceteros Praesules 

istarum regionum per litteras certiores reddere, banc S. Congregationem 

nedum recessisse a superius decisis, verum etiam in mandatis dare, ut 

eadem fideliter observentur, atque ad alios quoscumque ritus orientalis 

presbyteros applicentur. 

Interim Eminentiae Tuae manus humillime deosculor. 

Eminentiae Tuae 

Devotissimus addictissimus Servus, 

M. Card. Ledochowski, Prof. 
t Andreas, Archiep• Atnidan. 

Secretarius. 

Emo Domino, 

Jacobo Gibbons, 

Archiepiscopo Baltimorensi. 

AD ENCYCLICAL “ RERUM NOYARUM.» 

Ditbia de vero sens it vocis justitia. 

In Encyclica Rerum Novarum dicitur : 

“ Esto igitur, ut opifex atque herus liberi in idem placitum, ac nomina- 

tim in salarii modum consentiant, subest tamen semper aliquid ex justitia 

naturali, atque libera paciscentium voluntate majus et antiquius, scilicet 

alendo opifici.frugi quidem et bene morato, haud imparem esse merce- 

dem oportere.” 

Dubinin I—Num verbis: “justitia naturalis ” intelligitur justitia com- 

mutativa, an vero aequitas naturalis ? 

Ad dub. I.—Per se loquendo intelligitur justitia commutativa. 

Explanatio.—Equidem opus operarii plurimum differt a mercimonio, 

sicut merces differt a pretio. Opus enim operarii est opus procedens a 

libertate humana, induens propterearationem meriti et juris ad mercedem, 

seu praemium ; et ideo longe^nobilius mercimonio et pretio, quae sola per- 
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mutatione absolvuntur. Nihilominus, gratia perspicuitatis opus operarii 

consideratur ut quaedam merx et praemium seu merces ut quoddam pre- 

tium. 

Nec immerito: nam licet opus operarii nobilius quid sit merce, totam 

tamtn retinet rationem mercis ex qua parte haec dicit ordinem ad pretium. 

Rectissima ergo estratiocinatioS. Thomae I-II, Q. CXIV, art. i: “Id enim 

merces dicitur quod alicui recompensatur pro retributione operis vel- 

laboris, quasi quoddam pretium ejus. Unde sicut reddere justum pretium 

pro re accepta ab aliquo est actus justitiae, ita etiam recompensare merce- 

dem operis vel laboris est actus justitiae.” Actus justitiae, inquam, com- 

mutativae. Sicut enim emptio et venditio, ita opus et merces pro com- 

muni ultilitate contrahentium sunt, dum scilicet unus indiget re vel opera 

alterius et e converso. Quod autem est pro communi utilitate, non debet 

esse magis in gravamen unius quam alterius, et ideo debet secundum 

aequalitatem rei, quae est proprietas justitiae commutativae, inter dominum 

et operarium contractus justitiae institui. (Ct. II-II, Q. LVII art. i.) 

Quod si quaeratur criterium, quo statui debeat ilia aequalitas rei inter 

opus manuale operarii et mercedem dandam a domino, respondemus: 

criterium illud in Encyclica dicitur petendum esse ex operarii fine imme¬ 

diate, qui imponit ei naturale officium seu necessitatem laborandi, ex victu 

nempe et vestitu ad convenienter vitam sustentandam, et ad quern primo 

et principaliter labor manualis ordinatur. (lb. Q. CLXXXVII, art. III.) 

Quoties igitur opus tale sit, quod operarius per ipsum satisfaciat praedicto 

suo officio naturali consequendi finem immediatum laboris sui, ac merces 

ad consequendum hunc finem, victum nempe ac vestitum, convenientem, 

impar sit, per se loquendo et considerata rerum natura, habetur objectiva 

inaequalitas inter opus et mercedem, et ideo laesio justitiae commuta¬ 

tivae. 

Duo tamen hac in re sunt generatim consideranda. Alterum est quod 

sicut pretium rerum venalium non est punctualiter determinatum a lege 

naturae, sed magis in quadam communi aestimatione consistit, ita et de 

mercede generatim est dicendum. , Unde firma manente exigentia ex 

ratione finis, victus nempe ac vestitus, convenientis, mercedi operarii ex 

communi aestimatione fit, aut saltern fieri potest, salva justitia, modica 

additio vel minutio, sicut in mercium pretio modica additio vel diminutio ex 

publica aestimatione, non videtur tollere aequalitatem justitiae. (II-II Q. 

LXXVII, art. i. ad i.) Alterum est quod in assignanda aequalitate 

justitiae inter mercedem et opus manuale, non solum attenditur a com¬ 

muni aestimatione turn qualitas turn quantitas operis, sed etiam tempus 

durationis ejus, item pretia rerum quae emi ab operario debent, ad conve¬ 

nientem victum et vestitum ; quae pretia non sunt ubique eadem. 

Quod si denique sine laesa justitia erga operarium, juxta dicta, multum 

juvatur herus ex opere ejus, potest hie quidem propria sponte ac lauda- 

biliter, aliquid operario supererogare, sed hoc pertinet ad ejus honestatem 

quin teneatur ex justitia. Valent scilicet in re nostra principia quae dantur 

pro justa emptione et venditione. (Ibid■ in corp. art.) 

Dubinin II.—An peccabit herus qui solvit quidem mercedem opificis sus- 

lentationi sufficientem, sed imparem ipsius familiae alendae, sive haec 
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constet uxore et numerosa prole, sive haec non ita numerosa sit ? Si affir¬ 
mative, contra quamnam virtutem ? 

Ad dub. II.—Non peccabit contra justitiam, poterit tamen quandoque 

peccare vel contra charitatem, vel contra naturalem honestatem. 

Explanatio.—Ex hoc ipso quod, juxta declarata in responsione ad prim* 

um dubium, aequilatas mercedis et operis observatur, plene satisfit ex- 

igentiis justitiae commutativae. Opus autern est opus personale operarii 

et non familiae ipsius, nec ad familiam ipsam refertur primo et per se, sed 

secundario et per accidens, quatenus mercedem acceptam operarius cum 

suis distribuit. Sicut ergo familia opus, in casu, non auget, ita ex justitia 

non requirit ut merces debita operi ipsi augeatur. 

Poterit tamen peccare contra charitatem, etc., at non generatim et per Se 

sed per accidens, et in aliquibus casibus- Unde in responsione dictum est 
“ quandoque.” 

Contra charitatem, non solum modis illis omnibus quibus homo circa 

charitatem erga proximum peccare potest, sed peculiari etiam modo. 

Etenim opus operarii cedit in emolumentum heri. Quoties ergo hie ad